Rua Melo Viana, nº 08 - Bairro Centro - CEP 37640-000 - Extrema - MG - www.defensoria.mg.def.br
sala 7, 2º andar

PORTARIA Nº  0001/2023/EXTREMA-MG

Dispõe sobre o plantão de final de semana e feriados na Defensoria Pública
de Extrema no ano de 2023.

A COORDENAÇÃO LOCAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM
Extrema-MG no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 42, inc. I da Lei Complementar
Estadual 65/2003;

Considerando o disposto no art. 9º, XVI, “f”, e no art. 42 da Lei Complementar Estadual n.º 65/2003,
especialmente, nos incisos I, IV, VIII, XIII e XXV;

Considerando a Resolução n° 1388/2023 que institui e regulamenta o plantão de final de semana, feriados e
pontos facultativos nas Unidades da Defensoria Pública da região Metropolitana e do interior do estado; e

Considerando as datas em que a Comarca de Extrema/MG sediará o plantão HCMU da microrregião
XXXVII no primeiro e segundo semestre de 2023, conforme publicação do TJMG;

RESOLVE:

Art. 1º. O plantão de finais de semana e feriados do primeiro e segundo semestre de 2023 na unidade de
Extrena/MG segue a escala de designação anexa.

Art. 2º. A Coordenação Local poderá deferir solicitações de substituição e trocas nos plantões estabelecidos
na presente portaria, inclusive, caso necessário, com participação de membros de outras unidades da
Regional.

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor nesta data. Publique-se e comunique-se, com envio de cópia ao
Gabinete da Defensoria Pública Geral, à Corregedoria-Geral e ao Coordenador Regional, todos da
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

1. 1ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais de Extrema, escala de plantão de finais de semana,
feriados e pontos facultativos:

17/02/2023 a 24/02/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
21/04/2023 a 28/04/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
16/06/2023 a 23/06/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
18/08/2023 a 25/08/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
13/10/2023 a 20/10/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
15/12/2023 a 19/12/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br.

      2. ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da Juventude de Extrema, escala de plantão de finais de semana,
feriados e pontos facultativos:

24/02/2023 a 03/03/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
21/04/2023 a 28/04/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
23/06/2023 a 30/06/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
18/08/2023 a 25/08/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
20/10/2023 a 27/10/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br;
15/12/2023 a 19/12/2023, Defensor Sergio dos Santos MADEP 0291, telefone (11) 99844-9181,
sergio.santos@defensoria.mg.def.br.

Extrema, 07 de fevereiro de 2023.

Sérgio dos Santos
Madep: 0291

Coordenador Local

Documento assinado eletronicamente por Sérgio dos Santos, Coordenador Local, em 07/02/2023, às
15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0072560 e o código CRC B9155B50.

9990000001.001171/2023-37 0072560v2

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=